
  
  

               C I T T A ’   D I   F E R M O  
 
 

Registro generale n. 5 
 

ORDINANZA DEL VICESINDACO Reggente 
 

ORDINANZA DEL 06-01-26, n. 1   
 

 

 
************ 

 
IL VICE SINDACO REGGENTE 

  
Visto il messaggio di allertamento n. 5 emesso dalla Sala Operativa Unificata Permanente della 
Regione Marche in data 06/01/2026 e valido dalle ore 0:00 del giorno 07/01/2026 alle ore 00:00 
del giorno 08/01/2026, nel quale per la zona 6 si prevede “Localmente nella porzione collinare, 
basso collinare e limitrofe alla costa, delle zone 2, 4 e 6, le precipitazioni a carattere nevoso 
potrebbero raggiungere i 5cm di spessore” diramando quindi l’allerta gialla nella zona 6 nella quale 
insiste anche il territorio del comune di Fermo; 
 
Preso atto che le precipitazioni nevose nel pomeriggio del giorno 06/01/2026, hanno indotto lo 
scrivente ad attivare le procedure previste dal piano di emergenza comunale, inclusa l’apertura del 
centro operativo comunale di protezione civile; 
 
Verificato che tale allerta trova conferma in tutti i siti di previsioni metereologiche che segnalano il 
persistere di aria fredda con gelo e nevicate in quasi tutto il territorio regionale; 
 
Ritenuto opportuno, in via cautelativa, evitare le situazioni di pericolo che si determinerebbero con 
il transito dei bus e dei numerosi veicoli che raggiungono Fermo nelle giornate di scuola 
provenienti, in buona parte, anche dall’entroterra particolarmente interessato al fenomeno 
nevoso; 
 
Considerato altresì necessario evitare i rischi connessi all’espletamento del servizio scuolabus che 
prevede percorsi comprendenti strade periferiche ed in pendenza, la cui percorribilità è 
oggettivamente pericolosa;  
 
Visto l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

ORDINA 
  

in via precauzionale, per i motivi esposti in premessa, la chiusura degli Istituti scolastici di ogni 
ordine e grado ivi compresi gli asili nido pubblici e privati, il Centro Montessori, il Conservatorio 

Oggetto: 
Messaggio di allerta meteo n. 5 del 06/01/2026 - Ordinanza di chiusura edifici 
scolastici di ogni ordine e grado per emergenza neve. 



“Pergolesi” e le università, presenti nel territorio comunale per la giornata di mercoledì 7 gennaio 
2026 
 

DISPONE 
 

che il presente provvedimento sia portato a conoscenza delle Società del Trasporto Pubblico e dei 
Dirigenti Scolastici responsabili dei singoli istituti dandone la più ampia diffusione possibile, 
esonerando espressamente dalla presenza il personale A.T.A., amministrativo e docente. 

RICORDA 
 

Che la Polizia Locale verificherà il rispetto della presente ordinanza inoltrando denuncia all’Autorità 
Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 C.P. a carico degli inadempienti. 
                                                          

Il Vice Sindaco Reggente 
Mauro Torresi 

 
 


